
(単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金 △ 1,924,686 純資産合計 46,276,961,469

資産合計 56,444,957,932 負債及び純資産合計 56,444,957,932

169,000,000
-
-

-
1,669,000,000
1,500,000,000

△ 6,866,270
2,278,068,019

590,385,768
20,606,937

541,320,544
-

541,320,544
-

231,624,370
37,289,000

-
73,821,052

-

891,328,696
283,053,370
14,140,000

45,448,768
45,448,768

-

91,222,000
990,973,587

△ 652,208,624

△ 38,913,465,978
-
-

140,805,700
△ 100,040,933
75,428,099,943

1,203,666,000 55,835,889,913
36,672,904,634 △ 9,558,928,444

26,283,902

- 40,245,198
- 負債合計 10,167,996,463
-

- -
- 103,136,472
- 49,492,522

△ 16,248,645,025 -
194,872,879 -

△ 72,663,978 -

24,819,587,093 85,884,511
△ 16,118,264,123 1,585,329,280

18,550,706,826 1,392,455,088

3,889,183,180 817,362,000
- 164,067,000

54,166,889,913 8,582,667,183
53,230,112,449 7,515,353,672

【様式第１号】

期首 一般会計等 貸借対照表
(令和02年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

16,218,442,852 -



(単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金 △ 1,628,616 純資産合計 46,565,551,156

資産合計 56,138,200,328 負債及び純資産合計 56,138,200,328

169,000,000
-
-

-
1,669,000,000
1,500,000,000

△ 6,773,772
2,466,297,572

785,238,238
13,687,950

727,527,928
-

727,527,928
-

207,874,370
37,289,000

-
69,856,207

-

1,049,913,733
259,303,370
14,140,000

44,689,816
44,689,816

-

131,722,000
1,052,045,993

△ 744,400,459

△ 40,446,398,792
-
-

140,805,700
△ 103,842,686
75,683,854,343

1,393,402,000 55,340,902,756
35,437,623,365 △ 8,775,351,600

31,482,800

- 27,274,104
- 負債合計 9,572,649,172
-

- -
- 97,356,126
- 49,588,516

△ 16,484,488,407 -
194,872,879 -

△ 97,105,758 -

25,052,265,053 58,862,754
△ 16,586,211,082 1,605,044,438

19,469,510,952 1,430,825,692

3,889,784,671 721,298,000
- 180,685,000

53,671,902,756 7,967,604,734
52,577,299,207 7,006,758,980

【様式第１号】

一般会計等 貸借対照表
(令和03年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

16,832,030,308 -



(単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

23,817,420

-

-

-

8,992,711,147

16,618,000

677,184,121

535,707,560

1,272,884

617,792,133

178,074,167

439,717,966

8,733,539,738

259,171,409

212,311,988

6,424,001

-

2,174,613,189

396,204,139

3,974,288,027

1,315,692,864

281,097,789

2,377,497,374

-

53,952,590

23,956,992

8,290,127

21,705,471

3,388,777,754

-

【様式第２号】

一般会計等　行政コスト計算書
自  令和02年4月1日
至  令和03年3月31日

科目 金額

9,351,331,871

5,962,554,117

1,934,313,500

1,440,753,235

97,356,126



(単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 55,835,889,913 △ 9,558,928,444

純行政コスト（△） △ 8,992,711,147

財源 9,257,881,452

税収等 5,715,464,152

国県等補助金 3,542,417,300

本年度差額 265,170,305

固定資産等の変動（内部変動） △ 505,687,792 505,687,792

有形固定資産等の増加 1,728,763,045 △ 1,728,763,045

有形固定資産等の減少 △ 2,393,035,874 2,393,035,874

貸付金・基金等の増加 583,995,047 △ 583,995,047

貸付金・基金等の減少 △ 425,410,010 425,410,010

資産評価差額 -

無償所管換等 10,700,635

その他 - 12,718,747

本年度純資産変動額 △ 494,987,157 783,576,844

本年度末純資産残高 55,340,902,756 △ 8,775,351,600

10,700,635

12,718,747

288,589,687

46,565,551,156

-

265,170,305

【様式第３号】

一般会計等　純資産変動計算書
自  令和02年4月1日

至  令和03年3月31日

科目 合計

46,276,961,469

△ 8,992,711,147

9,257,881,452

5,715,464,152

3,542,417,300



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出

人件費支出

物件費等支出

支払利息支出

その他の支出

移転費用支出

補助金等支出

社会保障給付支出

他会計への繰出支出

その他の支出

業務収入

税収等収入

国県等補助金収入

使用料及び手数料収入

その他の収入

臨時支出

災害復旧事業費支出

その他の支出

臨時収入

業務活動収支

【投資活動収支】

投資活動支出

公共施設等整備費支出

基金積立金支出

投資及び出資金支出

貸付金支出

その他の支出

投資活動収入

国県等補助金収入

基金取崩収入

貸付金元金回収収入

資産売却収入

その他の収入

投資活動収支

【財務活動収支】

財務活動支出

地方債償還支出

その他の支出

財務活動収入

地方債発行収入

その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高

本年度歳計外現金増減額

本年度末歳計外現金残高

本年度末現金預金残高 785,238,238

-
△ 497,498,192

本年度資金収支額 194,756,476
前年度末資金残高 540,893,246
本年度末資金残高 735,649,722

49,492,522
95,994

49,588,516

922,231,000

1,111,298,087
375,280,726

1,900,000
-
-

△ 788,133,843

1,419,729,192
1,392,455,088

27,274,104
922,231,000

1,488,478,813

212,311,988
-

1,611,041,311
1,480,388,511

2,276,612,656
1,713,224,546

561,488,110
-

1,900,000
-

212,311,988

21,705,471
3,388,777,754
2,174,613,189

677,184,121
535,707,560

1,272,884
7,059,407,904
5,717,512,086

820,077,902
179,041,617
342,776,299

23,956,992

【様式第４号】

一般会計等　資金収支計算書
自  令和02年4月1日

至  令和03年3月31日

科目 金額

6,977,748,716
3,588,970,962
1,940,093,846
1,603,214,653


